

Total No. of Questions : 5] [Total No. of Printed Pages : 15

**Paper Code : 12510**

**2517**

**B.Com. (Part II) Examination, 2020**

**(Three-year Degree Course)**

**(New Course)**

**(Group-B)**

**COMMERCE**

**Paper-II**

**(Income-Tax)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note :-** Attempt all Sections as directed.

निर्देशानुसार सभी खण्डों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**Long Answer Type Questions** 20 each

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :-** Attempt all the *three* questions.

सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**S-217**

( 1 )

Turn Over

1. How is residence of an assessee determined for income tax purposes ? Explain the incidence of residence on tax liability.

आयकर के लिए करदाताओं का निवास-स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवास के आधार पर कर-दायित्व के भार को समझाइए।

*Or*

**(अथवा)**

Sri Ram is the owner of a house in Delhi whose municipal value is ₹ 30,000 and fair rent ₹ 26,000. Rent Control Act does not apply to this house. The house is used by him throughout the previous year for his own residential purposes. He incurred the following expenses in respect of this house :

Municipal taxes ₹ 4,500; Repairs ₹ 2,000; Fire insurance premium ₹ 4,500; Ground rent ₹ 2,000; Interest on borrowed capital (₹ 12,00,000 being borrowed on 1st Jan., 2013 at 18% p.a. interest, for

**S-217**

( 2 )

the construction of this house which was completed on 31st March, 2016); ₹ 4,00,000 out of this loan was repaid before the previous year.

Compute Sri Ram's taxable income from house property for assessment year 2019-20. What would have been the taxable income if the house was let out at ₹ 3,500 p.m. ?

श्रीराम दिल्ली में एक मकान के स्वामी हैं, जिसका नगरपालिका मूल्यांकन ₹ 30,000 तथा उचित किराया ₹ 26,000 है। इस मकान पर किराया नियंत्रण अधिनियम लागू नहीं होता है। मकान सम्पूर्ण गतवर्ष में स्वयं के निवास हेतु प्रयुक्त हुआ। मकान के सम्बन्ध में निम्न व्यय हुए :

नगरपालिका कर ₹ 4,500; मरम्मत ₹ 2,000; अग्नि बीमा प्रीमियम ₹ 4,500; भूमि का लगान ₹ 2,000; उधार ली गई पूँजी पर ब्याज (₹ 12,00,000 1 जनवरी, 2013 को 18% प्रतिवर्ष ब्याज पर इस मकान के निर्माण हेतु लिये। मकान का निर्माण 31 मार्च, 2016 को पूरा हुआ)। इस ऋण में से ₹ 4,00,000 गत वर्ष से पूर्व तक चुका दिये गये।

S-217

( 3 )

Turn Over

कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए श्रीराम की 'मकान सम्पत्ति से आय' शीर्षक की कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए। यदि मकान ₹ 3,500 मासिक किराये पर उठा होता तो कर-योग्य आय क्या होती ?

2. What do you understand by set-off of losses ? Discuss the provisions of set-off of losses as given income-tax law.

हानियों की पूर्ति से आप क्या समझते हैं ? हानियों की पूर्ति से सम्बन्धित आय-कर विधान के प्रावधान समझाइए।

Or

(अथवा)

Profit & Loss Account of M/s Balaji Traders shows net profit of ₹ 3,00,000 after debiting the following items :

- (i) Amount drawn for personal expenses ₹ 60,000;
- (ii) Life Insurance premium paid ₹ 15,000;
- (iii) Income-Tax paid ₹ 22,000 and expenses incurred in connection with income tax proceeding ₹ 15,000;

S-217

( 4 )

- (iv) Interest on loan taken for payment of income tax ₹ 1,500;
- (v) Sales-tax ₹ 2,000 and penalty for delayed payment of sales-tax ₹ 3,000;
- (vi) Municipal tax ₹ 2,100. 1/3 portion of the house is used for business and half portion is used for self-residence and remaining portion is let out.

Net profits ascertained includes ₹ 5,000 of bad-debts recovered which disallowed by the assessing officer in the past.

Determine taxable income from business or profession of M/s. Balaji Traders for the assessment year 2019-20.

मै. बालाजी ट्रेडर्स का लाभ-हानि खाता निम्न को घटाने के बाद ₹ 3,00,000 के शुद्ध लाभ प्रदर्शित करता है :

- (i) व्यक्तिगत व्ययों के लिए आहरित राशि ₹ 60,000;
- (ii) जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया ₹ 15,000;
- (iii) आय-कर चुकाया ₹ 22,000 एवं आय-कर कार्यवाही के सम्बन्ध में व्यय किये ₹ 15,000;

S-217

( 5 )

Turn Over

- (iv) आय-कर के भुगतान के लिए प्राप्त ऋण पर व्याज चुकाया ₹ 1,500;
- (v) विक्रय-कर ₹ 2,000 एवं विक्रय-कर के विलम्बित भुगतान के लिए जुर्माना चुकाया ₹ 3,000;
- (vi) नगरपालिका कर ₹ 2,100। मकान का 1/3 भाग व्यापार में प्रयुक्त होता है तथा 1/2 भाग स्वयं के निवास में प्रयुक्त होता है एवं शेष बचा भाग किराये पर उठा दिया गया है।

उपर्युक्त गणित शुद्ध कार्यों में ₹ 5,000 डूबत ऋण वसूली के सम्मिलित हैं जिन्हें विगत वर्ष में कर-निर्धारण अधिकारी ने कटौती के रूप में स्वीकृत नहीं किया था।

कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मै. बालाजी ट्रेडर्स की व्यापार या पेशे शीर्षक की कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए।

3. What do you understand by Advance Tax ? How is it computed ? Discuss the provisions of Income Tax Act regarding its payments.

अग्रिम-कर से आप क्या समझते हैं ? इसकी गणना कैसे की जाती है ? इसको भुगतान न करने सम्बन्धी आय-कर के प्रावधान समझाइए।

S-217

( 6 )

Or

(अथवा)

Following are the particulars of income, belonging to the previous year of Dr. Harivansh :

	₹	₹
Taxable income from salaries		2,40,000
<b>Interest on Securities :</b>		
Interest on notified debentures	5,000	
Interest on Govt. securities	<u>12,000</u>	17,000
Taxable income from profession		3,55,000
<b>Income from other sources :</b>		
Income from Horse-race	25,000	
Dividend from an Indian Co.	15,000	
Dividend from units of UTI	7,000	
Interest on deposit under national deposit scheme	<u>3,500</u>	50,500
The assessee paid ₹ 35,000 as life insurance premium		

S-217

( 7 )

Turn Over

and contributed ₹ 20,000 to recognised provident fund. He also donated ₹ 25,000 to National Defence Fund and ₹ 10,000 to Prime Minister's National Relief Fund and ₹ 10,000 to Swachh Bharat Kosh. The assessee contributes ₹ 2,000 p.m. to Public Provident Fund.

Compute his taxable income for the assessment year 2019-20. <http://www.mjpruonline.com>

डॉ. हरिवंश की गत वर्ष की आयों का विवरण निम्न प्रकार है :

	₹	₹
वेतन शीर्षक की कर-योग्य आय		2,40,000
प्रतिभूतियों से ब्याज :		
अधिसूचित ऋणपत्रों पर ब्याज	5,000	
सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	<u>12,000</u>	17,000
पेशे से कर-योग्य आय		3,55,000
आय साधनों से आय :		
घुड़-दौड़ से आय		25,000

S-217

( 8 )

एक भारतीय कं. से लाभांश	15,000
यूनिट ट्रस्ट ऑफ इण्डिया के यूनिट्स पर लाभांश	7,000
राष्ट्रीय जमा योजना में जमा धनराशि पर ब्याज	<u>3,500</u> 50,500

करदाता ने ₹ 35,000 जीवन बीमा प्रीमियम तथा ₹ 20,000 प्रमाणित प्रॉविडेंट फण्ड में अंशदान दिया। राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में ₹ 25,000 दान दिया तथा प्रधानमंत्री राष्ट्रीय सहायता कोष में ₹ 10,000 दान दिया तथा ₹ 10,000 स्वच्छ भारत कोष में दान दिया। करदाता ₹ 2,000 प्रति माह सार्वजनिक प्रॉविडेंट फण्ड में भी जमा करता है।

कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए कर-योग्य आय की गणना कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions 6 each

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

S-217

( 9 )

Turn Over

4. Attempt any *five* questions.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Compare the terms 'Tax Planning' and 'Tax Evasion'.

'कर नियोजन' व 'कर अपवंचन' शब्दों की तुलना कीजिए।

(ii) Write a note on Agricultural Income and compute tax liability of Mr. Sharma on the basis of the following particulars for the A.Y. 2019-20 :

(a) Agricultural Income ₹ 86,000

(b) Income from Manufacturing Rubber ₹ 6,44,000.

कृषि आय पर टिप्पणी लिखिए तथा निम्न विवरण के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिये मि. शर्मा के कर-दायित्व की गणना कीजिए :

(अ) कृषि आय ₹ 86,000

(ब) रबर उत्पादन से आय ₹ 6,44,000।

S-217

( 10 )

- (iii) Explain the provisions regarding carry forward of loss under the head 'Income from other sources'.

अन्य साधनों से आय 'शीर्षक के अन्तर्गत हानियों को आगे ले जाने के प्रावधानों को समझाइए।

- (iv) Differentiate between gross total income and total income.

कुल सकल आय एवं कुल आय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- (v) What do you understand by term 'Annual Value' ?

'वार्षिक मूल्य' से आप क्या समझते हैं ?

- (vi) How the value of rent free house is calculated under the head 'Salary' ?

'वेतन' शीर्षक के अन्तर्गत किराये से मुक्त मकान की गणना कैसे की जाती है ?

- (vii) Give the name of any six income tax authorities.

किन्हीं छः आयकर पदाधिकारियों के नाम बताइए।

- (viii) What is Appellate Tribunal ?

अपीलेट ट्रिब्यूनल क्या है ?

S-217

( 11 )

Turn Over

Section-C

(खण्ड-स)

Objective Type Questions

2 each

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5. Select the correct answer :

सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) Which of the following is agricultural income ?

- (a) Rent received from agricultural land  
(b) Income from dairy farm  
(c) Income from poultry farming  
(d) Dividend from a company engaged in agriculture

निम्नलिखित में से कौनसी कृषि आय है ?

- (अ) कृषि-भूमि से प्राप्त किराया  
(ब) डेरी-फार्म से आय  
(स) मुर्गी-पालन से आय  
(द) कृषि कार्य में लगी हुई कम्पनी से लाभांश की आय

S-217

( 12 )

(ii) To find out long-term capital gain :

- (a) Cost of acquisition
- (b) Total cost
- (c) Index cost
- (d) Cost of sales

दीर्घकालीन पूँजी लाभ की गणना ..... में ज्ञात की जाती है :

- (अ) प्राप्त करने की लागत
- (ब) कुल लागत
- (स) निर्देशांक लागत
- (द) विक्रय लागत

(iii) Losses of speculation business can be set-off :

- (a) 4 years
- (b) 8 years
- (c) 3 years
- (d) 6 years

S-217

( 13 )

Turn Over

सट्टे के व्यापार की हानि की पूर्ति हो सकती है :

- (अ) 4 वर्ष
- (ब) 8 वर्ष
- (स) 3 वर्ष
- (द) 6 वर्ष

(iv) The Commissioner has right to receive penalty under the following section :

- (a) Section 271(A)
- (b) Section 273(AA)
- (c) Section 273(A)
- (d) None of these

आयुक्त को अर्थदण्ड माफ करने का अधिकार इस धारा के अन्तर्गत मिला हुआ है :

- (अ) धारा 271(A)
- (ब) धारा 273(AA)
- (स) धारा 273(A)
- (द) इनमें से कोई नहीं

S-217

( 14 )

(v) The liability of payment of advance tax arises if the amount of tax is the amount given below :

- (a) ₹ 3,000
- (b) ₹ 5,000
- (c) ₹ 5,000 or more
- (d) None of these

अग्रिम कर चुकाने का दायित्व उत्पन्न होता है, यदि कर की रकम निम्नलिखित है :

- (अ) ₹ 3,000
- (ब) ₹ 5,000
- (स) ₹ 5,000 या इससे अधिक
- (द) इनमें से कोई नहीं

<http://www.mjpruonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से